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Arbejdsmarked og Integration

1. Også 2014 var reformernes år.

Kontanthjælpsreformen fra 2014 er en meget omfattende reform, som ændrer 
grundlæggende på begrebet kontanthjælp.
Der opereres med 5 nye målgrupper lige fra de åbenlyse uddannelsesparate under 30 
år til gruppen de aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere, hvor der er behov for en 
væsentlig indsats.

De nye målgrupper betyder f.eks., at en borger visiteret som åbenlys uddannelsesparat 
vil modtage kontanthjælp svarende til SU-takst.
Endvidere er der indført forsørgerpligt mellem samlevende (½ virkning for 2014 og 
2015) og ikke kun for gifte som hidtil.
Lovændringerne betyder mindre ydelser for borgeren og dermed mindre udgift til 
kontanthjælp for kommunerne.
 
Der har været en stor stigning i antal modtagere siden finanskrisen i 2008/2009 på både 
landsplan og i Varde Kommune - i Varde Kommune var der 640 modtagere i 2009 mod 
gennemsnitlig 970 i 2014.

Den1. juli trådte fase 1 af sygedagpengereformen i kraft - en reform der skal sikre at 
syge borgere ikke mister forsørgelse. Reformen medfører et endnu større behov for 
afklaring i den tidlige fase af et sygdomsforløb - og et endnu tættere samarbejde mellem 
region, praktiserende læger og jobcenter. For at tilgodese dette, er der etableret nye 
rutiner og etableret et tværgående rehabiliteringsteam.



De svagest stillede bringes nærmere arbejdsmarkedet.
Med reformerne i 2013 blev der skabt nye rammer for at bringe borgere med svære 
funktionsnedsættelser tættere på arbejdsmarkedet. Virkningen af reformerne og de nye 
indsatser er accelereret i 2014. Der er etableret rehabiliterings team, der samler 
samtlige relevante kompetancer i kommunen samt den regionale sundhedskoordinator,
med henblik på at finde den løsning, der i størst mulig grad fastholder borgerens 
tilknytning til arbejdsmarkedet.
Der er således ved udgangen af 2014 3% færre borgere på førtidspension (i alt 2.040) 
og 6% flere borgere i fleksjob (i alt 620).
Herudover er ca. 50 borgere i ressourceforløb, der skal udvikle mulighederne for 
fastholdelse på arbejdsmarkedet, hvor der tidligere oftest blev bevilget førtidspension.

2. Reduktion i antallet af offentligt forsørgede.
I Varde har der det seneste år været en reduktion i antallet af offentligt forsørgede med 
3 % i alderen 16-64 år. 
Denne udvikling trækkes specielt af et markant fald i antallet af forsikrede ledige på 24,3 
%. I Varde kommune var ledigheden i december 2014 3,1 % af arbejdsstyrken (i alt 
730), hvilket bringer kommunen blandt de kommuner i landet med den laveste ledighed. 
Den lave ledighed og det demografisk betingede fald i arbejdsstyrken - færre unge og 
flere ældre - kan medføre mangel på arbejdskraft hos områdets virksomheder. Der har 
derfor i 2014 været et øget fokus på indsatser, der understøtter, at virksomhederne i 
Varde Kommune på kort og langt sigt kan få den nødvendige arbejdskraft.

Virksomhedernes rekruttering understøttes.
For at understøtte, at virksomhederne har kvalificeret arbejdskraft til rådighed, har 
Byrådet fra 2014 bevilget midler til etablering af en hotline service, hvor virksomhederne 
kan indgive ordre på arbejdskraft.
Hotline var i 2014 involveret i 201 rekrutteringer, hvoraf 98 blev besat med navngiven 
ledig og 54 blev besat via jobnet. De øvrige 49 blev besat på anden vis - uopfordrede 
ansøgninger, netværk o.l.

Opkvalificering af ledige.
For at sikre at ledige hurtigt atter finder job understøttes jobsøgningen af tilbud om 
praktik, løntilskud, vejledningsforløb og egentlige uddannelsesforløb. 
Uddannelsesforløb målrettes den enkeltes behov med henblik på at udvide det faglige 
fundament.
Der forventes i den kommende periode gode beskæftigelsesmuligheder indenfor 
bygge/anlæg og offshore.
I samarbejde med nabo-jobcentrene er der derfor i fællesskab etableret introforløb. 
Forløbet har været tilrettelagt med fælles moduler og særlige specielt tilpasset den 
enkeltes kompetencebehov.
Varde har haft 12 på forløbet - hvoraf 5 allerede er i job og 2 i praktik frem til branchens 
højsæson. 



3. En forstærket indsats for de unge.
De senest års lavkonjunktur har ramt unge-gruppen under 30 år hårdere end de voksne 
over 30 år.
De unge er særligt sårbare i en lavkonjunktur grundet begrænset erhvervserfaring, ofte 
kortvarig beskæftigelse.
Af de 1.018 kontanthjælpsmodtagere i april 2014 var 464 under 30 år svarende til ca. 46 
%. 
Ved en ændring af organiseringen er der etableret en unge-enhed i Jobcentret, således 
at arbejdsmarkedskompetencerne og kompetencerne i U.U.(Ungdommens 
Uddannelsesvejledning) er samlet i et team.
I løbet af 2014 har mere end 600 unge profiteret af denne indsats. Til brug for indsatsen 
er der etableret en række tilbud, der har det formål at forberede og fastholde de unge i 
uddannelse. Der er tale om egne vejledningsforløb, mentorindsats og brobygningsforløb 
i samarbejde med nabo-jobcentrene.

Succesfuld brobygning hjælper unge til at stå på egne ben.
Hele 82 % af deltagerne på Varde Kommunes seneste brobygningsforløb til 
erhvervsuddannelserne forsørger sig selv efter forløbets afslutning. De gode resultater 
skaber politisk grundlag for at fortsætte brobygningen i 2015.
 
I løbet af 2013 og 2014 har i alt 43 unge på offentlig forsørgelse deltaget i et 
brobygningsforløb arrangeret af Jobcenter Varde særligt rettet mod de erhvervsfaglige 
uddannelser.

Varde Kommune har en række forskellige indsatser, der skal hjælpe unge til at stå på 
egne ben, og brobygningen til erhvervsuddannelserne har altså vist sig at have den 
bedste udslusningsprocent. De unge får undervejs en faglig opkvalificering i dansk, 
regning, matematik, engelsk og samfundsfag og derudover bliver de også undervist i 
personlig udvikling og kommer i virksomhedspraktik.
Forløbet giver de unge faglige, sociale og personlige kompetencer, så de efterfølgende 
kan gennemføre en uddannelse på ordinære vilkår.
Det succesfulde forløb er et samarbejde mellem Varde Kommune og Rybners Esbjerg, 
der tager sig af den faglige del af forløbet.

4. En stor integrations opgave
Krigen i Syrien har medført en voldsom stigning i antallet af flygtninge, der er ankommet 
til Varde kommune i 2014. Der er ialt kommet 82 integrationsflygtninge i 2014.

Den primære gruppe er syriske mænd, hvor der efterfølgende vil ske 
familiesammenførsel.
Det er lykkedes at skaffe boliger, og etableringen af de nye borgere i Varde kommune 
er understøttet af en familieguide og flygtningementor - opgaven her er at sikre at de 
basale rammer fungerer fra starten for den enkelte flygtning. Sideløbende hermed er 
der sat ekstra kræfter ind på at inddrage virksomhederne i integrationsopgaven med 
praktikker og løntilskud som supplement til sprogundervisning. 




